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THE ROLE OF A NURSE IN PHYSIOTHERAPY IN GENERAL AND

PHYSIOTHERAPY WARDS

This thesis describes the role of a nurse in physiotherapy and prevention of

postoperative complications and moreover also about the lack of informations about

physiotherapy among personnel.

Physiotherapy is important in increasing the quality of recovery of health after an

illness or injury. The first steps are taken by a nurse. It is necessary for a nurse to have enough

information and knowledge about physiotherapy and to apply these while taking care of

patiens and improving thus the quality and quantity of the care.

I chose three different hospital departments for my survey. These were the surgery and

physiotherapy ward in České Budějovice General Hospitál and the physiotherapy clinic in

Kladruby u Vlašimi. I distributed one hundred questionnaires to the nursing personnel at these

wards. All were fully answered and returned, so I could use them for my analysis.

The aim of my survey was to confirm the hypothesis that nurses at physiotherapy

wards have more knowledge about physiotherapy than nurses at surgery. This hypothesis was

confirmed. I used information from available literature and internet for the survey.

The results of the survey confirmed the hypothesis. Nurses working at physiotherapy

wards have more knowledge about physiotherapy, but the difference is not that obvious,

though in some CASE surgery nurses lack basic skills in physiotherapy. Within the analysis,

both subjects showed the same level of approach, but physiotherapy work as such was closer

to physiotherapy nurses mainly because of their knowledge.

The results of this survey can be applied by leading staff at different wards to increase

the quality of physiotherapy care for patiens. This thesis is also suitable for educational

purposes.
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ÚVOD

Stav nemoci je pro každého z nás zvláštním stavem. Cítíme ohrožení našeho trvalého

zdraví nebo dokonce i ohrožení života. V nemoci jsme proto přecitlivělí. Máme tudíž touhu,

aby o nás všichni pečovali, jak nejlépe dokáží a aby každého z nás si vážili jako jedinečné

lidské bytosti s jeho hodnotou, důstojností a respektem jeho lidských práv bez ohledu na

pohlaví, etnickou skupinu, rasu, kulturu, náboženství nebo ekonomické postavení.

Jakou roli tedy zaujímá sestra v systému všestranné péče? Sestra během klientovy

hospitalizace prvotně zastává roli všeobecné sestry. Dále pomáhá dosahovat a udržovat

optimální zdraví jedince k částečnému či úplnému uzdravení. O klienta pečuje po celou dobu

jeho hospitalizace. Její ošetřovatelská péče zahrnuje všechny každodenní úkony v rámci

hygieny a péče o celé tělo, stravování, vyprazdňování, oblékání a jiné úkony souvisejícími

s potřebami klienta. Také využívá vědeckých poznatků jako základ pro rozhodování

v ošetřovatelské praxi a vykonává zákroky a léčebné úkony, aby ulehčila období nemoci.

Hodnotí účinnost poskytnuté péče na základě subjektivního a objektivního stavu pacienta a

výsledků ošetřovatelského procesu. Konstatuje, zda jsou či nejsou uspokojené potřeby klienta

a na základě toho stanovuje cíle ošetřovatelské péče a plánuje ošetřovatelský proces. Při

poskytované péči se snaží ve všech situacích udržet ošetřovatelský standard na vysoké úrovni.

Další roli, kterou sestra zastává je psychická podpora a pomoc. Snaží se klientovi zabezpečit

klidné a útulné prostředí v rámci hospitalizace. V neposlední řadě je role sestry v rehabilitaci,

která je důležitá pro částečné či úplné uzdravení a vede k navrácení do plnohodnotného života

klientů. Za kvalitu poskytované péče a za obnovování svých odborných znalostí cestou

neustálého vzdělávání je sama zodpovědná (1).

Na všech pracovištích je rehabilitace na kvalitní úrovni, ale na jaké úrovni je

rehabilitace na odděleních nemocnic? Sestra se snaží plnit rehabilitaci dle standardů

ošetřovatelské rehabilitace, ve které je proškolena.

V dřívějších dobách byla rehabilitace více méně nevýznamná, ale v posledních letech

se v naší zemi pro ni začíná vytvářet nový prostor z důvodu zájmu odborné i veřejné

populace. O potřebnosti rehabilitace se dozvídáme v odborné literatuře, z médií, na studiích a

z odborných seminářů. Rehabilitace se začíná dostávat do popředí zájmu veřejné populace.

Rehabilitace vede ke snížení rizik celkových pooperačních komplikací a zároveň předchází

různým typům přidružených nemocí a zároveň vede ke zvýšení kvality poskytované péče,

k částečnému či úplnému uzdravení a navrácení do plnohodnotného života klientů.

Jaká je role sestry v rehabilitaci? Má sestra dostatek znalostí o rehabilitaci? V mé

dlouhodobé praxi na chirurgickém oddělení mám možnost sledovat práci sester

v rehabilitačním ošetřování a domnívám se, že jejich znalost o rehabilitačním ošetřování je

nedostačující. Dále se domnívám, že následný problém spočívá v nedostatku času při výkonu

rehabilitačního ošetřování u klientů a ve většině případů k nedostatku trpělivosti při

vykonávání klientova úkonu v rámci rehabilitačních nácviků. V neposlední řadě bývá ve

velké míře problém v nedostatku pracovních sil, ve smyslu sester na jednotlivých oddělení.

Tyto domněnky vznikly na podkladě mého studia na vysoké škole.

V odborné literatuře se také dozvídáme nové poznatky a studie v provádění

rehabilitačních úkonů s klientem (viz kapitola 1.3.1). Dozvídáme se o stále dokonalejších

pomůckách pro usnadnění prováděných činností s klientem pro sestry či fyzioterapeuty

z důvodu zlepšení kvality poskytované péče. Probíhá neustálé proškolování sester samotnými

fyzioterapeuty na jednotlivých oddělení nebo celoplošným školení sester na úrovni krajů nebo

republiky.

V mé práci bych chtěla zjistit, jaký je rozdíl v roli sestry na chirurgickém a

rehabilitačním oddělení v rámci rehabilitačního ošetřování.

Věřím, že získané informace poslouží sestrám ke zkvalitnění ošetřovatelské péče

v rámci rehabilitačního ošetřování u klientů.

1 SOUČASNÝ STAV

V kulturních zemích se odedávna společnost starala o postižené občany, kteří trpěli

různými následky tělesných, smyslových nebo psychických onemocnění. Pojem rehabilitace

se však nepoužíval a běžně se používalo názvu léčba mrzáků nebo zmrzačených, popřípadě

válečných invalidů.

Společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně pomohla ke vzniku

Společnosti rehabilitační a fyzikální medicíny. Důležitým přínosem je Mezinárodní

klasifikace nemocí MKN-10 (International Classificatiom of Disseeases ICD). Tato

klasifikace měla překlenout rozdíly mezi různými názvy nemocí v různých zemích.

Za první světové války prováděl u zraněných vojáků v ústavu určeném pro pohybově

postižené děti velice moderní rehabilitaci prof. MUDr. R. Jedlička (7).

V Československé republice se pojem rehabilitace objevil až po 2. světové válce jako

import z USA a velice rychle zdomácněl. Byla tady založena škola pro fyzioterapeuty, kde se

mimo jiné vyučovalo využití metody aplikace tepla a chladu sestry Kennyové v rehabilitaci.

Léčebné úspěchy fyzioterapeutek, které velmi dobře zvládaly poruchy periferního neuronu

pomocí léčebného tělocviku se počaly nazývat rehabilitací. V roce 1951 byla všechna

oddělení proti vůli fyziatrů přejmenována na rehabilitační, a byly zavedeny nové pracovní

prostředky pro výcvik jednotlivce (jedince) k dosažení nejvyšší možné funkční schopnosti.

Neustále je rehabilitace chápána převážně jako léčebný tělocvik nebo myoskeletární

medicína. Také v žádné odborné literatuře k dané tématice, v názvu nebo ve věcných

seznamech, slovo rehabilitace v té době nenacházíme (9,11).

Světová zdravotnická organizace (WHO) stanovila v roce 1969 definici rehabilitace:

„Kombinované a koordinované použití léčebných, sociálních, výchovných a pracovních

prostředků pro výcvik jednotlivce (jedince) k nejvyšší možné funkční schopnosti“. Definice

rehabilitace se později rozšířila: „ O prostředky směřující ke zmenšení tlaku, překážek

způsobených zdravotním stavem (omezená aktivita – disabilita) a usiluje o společenské

začlenění postiženého jedince“ (7,s 62).

1.1 Vývoj rehabilitace

Na organizaci rehabilitace se od počátku podíleli jak odborníci, tak samotní

rehabilitanti. Nejvýznamnější organizace vznikla na světovém kongresu v roce 1922 nazvaná

„For the welfare of cripples“, která se později přejmenovala na: „ International Society for


[…]


bandážování?

a) ano b ne

Pokud ano, vypište jaký ……………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

23. Myslíte si, že můžete použít na Vašem oddělení s klientem: /lze označit více možností/

a) ergoterapii

b) animoterapii

c) arteterapii

d) muzikoterapii

Pokud ano, kdy ………………………………………………………………….

…..……………………………………………………………………………..

24. Prosím uveďte svůj názor na rehabilitační ošetřování pro zdravotní sestry.

……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

Děkuji za spolupráci

Příloha 2.

Dotazník pro chirurgické oddělení

Vážená sestro,
jmenuji se Iva Janoušková a jsem studentkou oboru Rehabilitační-psychosociální péče o
postižené děti, dospělé a staré osoby na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Právě jste obdržela dotazník, jehož cílem je získat informace
týkající se kompetencí zdravotních sester při rehabilitačním ošetřování. Dotazník je anonymní
a výsledky budou použity ke zpracování mé bakalářské práce. Proto bych Vás chtěla touto
cestou požádat o jeho vyplnění. Prosím přečtěte si všechny otázky a odpověď zakroužkujte,
popřípadě vypište na připravené místo. Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte pouze jednu
odpověď. Děkuji.

Iva Janoušková
Zdravotně sociální fakulta
České Budějovice

1. Kolik je Vám let?

a) 19 – 30 c) 46 – 55

b) 31 – 45 d) 56 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

c) SZŠ obor…………………………………………………….

d) PSS obor…………………………………………………….

e) VOŠ obor……………………………………………………

f) VŠ obor……………………………………………………...

g) jiné – uveďte jaké……………………………………………

3. Jak dlouho pracujete jako zdravotní sestra?

h) 1-5 let d) 21 – 30 let

i) 6 – 10 let e) 31 – 40 let

j) 11 – 20 let f) 41 let a více

4. Domníváte se, že máte dostatek informací o rehabilitačním ošetřování klientů?

a) ano b) ne c) nevím

5. Stačily Vám znalosti o rehabilitačním ošetřování získané dosaženým vzděláním?

a) ano b) ne c) nevím

6. Pokud ne, uveďte jakým způsobem si je dále rozšiřujete : (lze označit více možností)

k) četbou odborné literatury

l) návštěvou odborných seminářů – z vlastní iniciativity

m) návštěvou odborných seminářů – organizované zaměstnavatelem

n) samovzdělávacími aktivitami – např.média, kurzy.

o) jiné

7. Co pro Vás znamená pojem rehabilitační ošetřování:

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

8. Vysvětlete pojem LTV?

…………………………………………………………………………….

9. Co je podle Vás hlavním cílem rehabilitačního ošetřování?

…………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

10. Které prvky léčebné rehabilitace se u vás na oddělení používají?

…………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

11. Na Vašem oddělení převažuje v rámci rehabilitačního ošetřování cvičení s klientem:

a) aktivní

b) pasivní – pohyby a polohování

c) zastoupené ve stejné míře

12. Pokud jste označily odpovědi „b,c“, po kolika hodinách polohujete imobilního

klienta?

p) po 2 hodinách

q) po 3 hodinách

r) jinak…………………

13. Spolupracujete na Vaše oddělení při vykonávání rehabilitace s fyzioterapeutem?

a) ano b) ne c) nevím

14. Čím zahajujete u klientů po operaci na Vaše oddělení rehabilitaci?

Vypište……………………………………………………………….

……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………….

15. Pomáháte klientovi s nácvikem sebeobsluhy?

a) ano b) ne

16. Pokud ano, uveďte jakým způsobem…………………………………………

………………………………………………………………………………..

17. Pomáháte klientovi v nácviku základních pohybových dovedností?

a) ano b) ne

18. Pokud ano, uveďte jakým způsobem…………………………………………….

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

19. Provádíte u každého klienta dechovou rehabilitaci?

a) ano b) ne

20. Provádíte na Vašem oddělení s klientem kondiční cvičení?

a) ano b) ne

21. Myslíte si, že je možné použít kondiční cvičení u nechodícího klienta?

a) ano b) ne c) nevím

22. Domníváte se, že u nechodícího klienta je důležité cvičení dolních končetin a jejich

bandážování?

a) ano b ne

Pokud ano, vypište jaký význam ……………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

23. Myslíte si, že můžete použít na Vašem oddělení s klientem: /lze označit více možností/

s) ergoterapii

t) animoterapii

u) arteterapii

v) muzikoterapii

24. Pokud ano, kdy ………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………..

25. Prosím uveďte svůj názor na rehabilitační ošetřování pro zdravotní sestry.

……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

Děkuji za spolupráci

Příloha 3. Stupně dekubitů

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

IV. stupeň

zdroj – www.rany.cz

Příloha 4. Antidekubitární lůžko

3. aaAntidekubitárni postel

4.

zdroj – www.hospiclitomerice.cz

Příloha 5. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - Chirurgie JIP

Zdroj: České ošetřovatelství 6

Příloha 6. Antidekubitární pomůcky

Zdroj: www.dekubity.cz