POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ...Iva Janoušková.....
Studijní obor: ~~Všeobecná sestra~~
Oponent bakalářské práce: ...Mgr. Marie Schusterová.....
Katedra: ...Ošetrovatelství.....
Název bakalářské práce:Role sestry v rehabilitaci na standardním a rehabilitačním oddělení

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí - částečně

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná
b) <u>velmi dobrá</u>
c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná
b) <u>velmi dobrá</u>
c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Volba tématu je aktuální z důvodu, že sestra se v rámci multidisciplinární spolupráce podílí na rehabilitaci a rehabilitační ošetřování patří do její náplně činnosti. Na základě svých zkušeností z praxe vím, že téma rehabilitace je pro sestry náročné a věřím, že postupem času dojde k plnému přijetí této problematiky v ošetrovatelství. Hodnotím proto snahu o uchopení a zpracování této problematiky. Přesto musím konstatovat, že z mého pohledu vnímám práci jako ne zcela zdařilý pokus o pochopení dané problematiky a z toho vycházející způsob řešení. Také v diskusi se převážně jedná o věcné popisování grafů a dle mého názoru je velmi málo odkazů na zdroje a tím i minimální diskuse s literaturou.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....0.....

Datum: 22.5. 2007 ... Podpis oponenta bakalářské práce.....
Marie Rhoš